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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2023 

  

Thực hiện kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 20/9/2023 của UBND huyện 

Hải Lăng về việc tổ chức Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023, UBND xã Hải 

Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và nhân dân trên địa bàn huyện về vai trò, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của 

chuyển đổi số đối với cuộc sống của mỗi người và góp phần vào sự phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội địa phương. 

- Các hoạt dộng tuyên truyền phải phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh 

thần cũng như chủ đề của ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023. 

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023: “Khai thác dữ 

liệu số để tạo giá trị”. 

2. Thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các thôn, HTX 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên 

quan đến Chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023. Cụ thể:  

- Tuyên truyền phổ biến, sâu rộng các nội dung của Quyết định số 

505/QĐTTg ngày 22/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia; mục đích, ý nghĩa, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2023. 

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số; các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn xã.  

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về sàn thương mại điện tử 

Postmart.vn, Voso.vn, tuyên truyền, vận động cán bộ công nhân viên các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn, nhân dân trên địa bàn đặt mua các sản phẩm của tỉnh, 

huyện Hải Lăng, củng như đạt mua các sản phẩm của tỉnh bạn trên sàn Thương 

mại điện tử để tăng đơn hàng phát sinh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.   

Đơn vị thực hiện: Ban chỉ đạo chuyển đổi số, VH-TT-TT, các thôn, Tổ 

công nghệ số cộng đồng. 

2. Tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày chuyển đổi số quốc gia bằng 

băng rôn, khẩu hiệu ở trụ sở UBND xã, NVH xã, các cơ quan đơn vị trên địa bàn 

xã, treo khẩu hiệu vượt đường ở tuyến đường liên xã, cổng chào xã. 

Thời gian thực hiện: từ tháng 9 đến hết tháng 10 năm 2023   



Đơn vị thực hiện: VHTT xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, các thôn 

trên địa bàn xã. 

4. Xây dựng chuyên mục chủ đề Chuyển đổi số; biên tập các tin, bài tuyên 

truyền về chuyển đổi số, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.  

Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2023  

Đơn vị thực hiện: Văn hóa - Thông tin - Tuyên truyền. 

5. Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên môi trường số thông 

qua các nền tảng xã hội (Zalo, Facebook, Youtube…); trang thông tin điện tử 

của xã.  

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01-15/10/2023. 

Đơn vị thực hiện: Ban chỉ đạo chuyển đổi số, VH-TT-TT, các thôn, Tổ 

công nghệ số cộng đồng. 

6. Chỉ đạo tổ chức các buổi hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến; kỹ năng sử dụng  nền  tảng  số,  các  kỹ năng liên quan đến 

thương mại điện  tử,  quảng  bá sản phẩm trên môi trường số, thanh toán số; 

hướng dẫn học sinh và gia đình học sinh sử dụng các chương trình học trực 

tuyến.. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01-15/10/2023. 

Đơn vị thực hiện: Ban chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ công nghệ số cộng đồng. 

7. Xây dựng và duy trì hiệu quả hoạt động của Chuyên mục “Chuyển đổi số” 

trên Trang thông tin điện tử của xã tại địa 

chỉ: “http://Haison.hailang.quangtri.gov.vn” và lồng ghép các tin, bài trên các tài 

liệu tuyên truyền “Thông tin và Truyền thông” của Sở Thông tin và Truyền 

thông.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên  

Đơn vị thực hiện: VHTT xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa - Thông tin - Tuyên truyền 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trong Kế hoạch này.  

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các thôn, tổ 

công nghệ số cộng đồng tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2023. Thiết lập tài khoản Zalo chuyển đổi số nhằm tương tác với 

người dân và tuyên truyền xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa 

bàn xã.  

- Xây dựng các chuyên mục, tin bài, tăng cường thời lượng tuyên truyền 

về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023. 

2. Các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn 

- Phối hợp triển khai, phổ biến, thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế 

hoạch này, đồng thời đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao 

trong công tác chuyển đổi số của đơn vị. 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia năm 2023 và các hoạt động hưởng ứng trên trang Thông tin điện tử và các tài 

khoản mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị theo quy định. 



Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia (10/10) năm 2023 xã Hải Sơn./. 
  

Nơi nhận: 

- UBND huyện(b/c); 

- Phòng VH&TT huyện(b/c); 

- Thường vụ ĐU, TT.HĐND xã(b/c); 

- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; 

- Các cơ đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng; 

- Lưu: Vt. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

  

 

 

 

  

  

Lê Văn Huân 
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